
 
 

У складу са циљевима фондације „Миленија и Дарко Марушић“, а на основу члана 6. Статута, 
Управни одбор Фондације доноси  
 

ПРАВИЛНИК ГОДИШЊЕ НАГРАДЕ ФОНДАЦИЈЕ „Миленија и Дарко Марушић“  (МДМ) 
из области архитектуре становања 

Члан 1. 
Награда фондације „Миленија и Дарко Марушић“ (у даљем тексту: Награда) додељује се за 
изузетно стваралачко дело реализовано у области архитектуре становања. Дело које 
истраживачким поступком и са друштвеном одговорношћу проблематизује тему савременог 
становања и чини искорак у односу на текућу праксу. Дело које бележи време и место у коме 
је настало, а које баштини и надграђује протекле суштинске хуманистичке вредности 
становања, освајајући нове просторе креативности. Овим се условљавају основни 
критеријуми за вредовање дела, поштујући основна начела из 50-годишњег стваралаштва 
Миленије и Дарка Марушића - начела контекстуалности, јединства простора (без границе 
између архитектуре и урбанизма, ентеријера и екстеријера), амбијентализације простора, 
еволуције идеја и професионалне етике. 

Члан 2. 

Награда обухвата простор бивше Југославије Србију, Хрватску, Словенију, Македонију, Босну 
и Херцеговину и Црну Гору, простор у коме су стварали Миленија и Дарко Марушић, и у коме 
су рођени. 

Члан 3. 

Награда се додељује архитектима - ауторима појединцима или ауторским тимовима, из 
области архитектуре становања за најуспелије архитектонско дело реализовано у протеклој 
календарској години, као и у текућој години до датума предаје конкурса, сходно члану 1. овог 
Правилника. 

Члан 4. 

Награда се додељује сваке године. У једној години додељује се једна награда.  

Члан 5. 

Сваки аутор или ауторски тим може поднети више радова који конкуришу за годишњу 
Награду. Једној личности награда може бити додељена више пута. 

Члан 6. 

Дела која конкуришу за Награду могу предложити друштва архитеката, сами аутори, жири, и 
друге струковне и образовне институције у области архитектуре са територија бивше 
Југославије. 

Члан 7.  

Не може се конкурисати ентеријером стана, као и делом које у себи не подразумева 
друштвену одговорност. 



 
 

Члан 8. 

Управни одбор фондације „Миленија и Дарко Марушић“ дужан је да објави конкурс за 
Награду најкасније почетком јуна месеца за награду у текућој години, а датум се прецизира 
објавом- расписом конкурса. Објављивање се врши путем средстава јавног информисања или 
веб сајтова која покривају целу територију република бивше Југославије. 

Члан 9. 

Награда се додељује ако је за награду правовремено пријављена одговарајућа кандидатура и 
ако Жири донесе позитивну одлуку. 

Члан 10. 

На конкурсу не могу узети учешће следеће особе: 
1) лица која су непосредно ангажована у организовању Конкурса, 
2) лица у најужем сродству са наведеним у тачки 1 и која најнепосредније са њима сарађују у 

време трајања Конкурса (стални партнери, власници пројектног бироа, стални сарадници 
и сл.) 

3) лица која су се огрешила о моралне норме уопште, као и у односу на архитекте Миленију и 
Дарка Марушића. 

Члан 11. 

За конкурс се даје оглас у медијима што подразумева укључивање институција, медија и 
појединаца из република бивше Југославије. 

Члан 12. 
Садржај и предаја радова на конкурс 

Правилник Награде Фондације „Миленија и Дарко Марушић“ налази се на и веб адреси www.mdmfondacija.org 
Конкурсни радови у електронској форми се предају на info@mdmfondacija.org  путем 
wetransfer  или слично од 01.09. до 15.10. текуће године и садрже: 
1. пријаву- информација о објекту и аутору (кратка радна биографија, контакт телефон, имејл 

и фотографија), 
2. решење плаката у пдф формату (42/100 цм, вертикално, 300dpi) са карактеристичним 

прилозима (користи се за жирирање, излагање у штампаном облику на свечаности 
приликом свечаног уручења у случају добијања награде, као и за каталог/ флајер), 

3. графичке прилоге (ситуацију, основе, пресеке и изгледе) који ће омогућити одговарајући 
увид у садржај и решење, кратко текстуално образложење и фотографије објеката из којих 
се може сагледати укупан габарит и амбијент,  

4. изјаву да је објекат завршен у години за коју конкурише, 
5. могу се поднети и већ раније објављиване оцене, мишљења, критике и други 

расположиви материјал који презентује, тумачи и осветљава кандидатов допринос и 
поткрепљује разлог за кандидатуру 

Члан 13. 
Додела награде и каталог 

Сви радови са конкурса биће презентовани на једнодневној “дигиталној” изложби приликом 
свечане доделе награде која ће бити организована 27. новембра у 18 часова на локацији која 
ће се накнадно објавити. 

http://www.mdmfondacija.org/
mailto:info@mdmfondacija.org


 
 

Учесници конкурса пријавом потврђују своју сагласност да им рад буде изложен на 
заједничкој презентацији (“дигиталној” изложби) свих приспелих радова. Сви излагачи имају 
право на по један примерак каталога/ флајера који могу преузети на дан доделе Награде. 
Трошкове накнадног слања каталога поштом сноси сам аутор. 

Члан 14. 

Жири Годишње награде архитектуре је орган Управног одбора фондације МДМ чији је задатак 
да на основу поднетих предлога и спроведеног поступка утврђивања вредности донесе 
одлуку о награђивању. 
Вредновање и оцену  успешности кандидованих радова врши Жири. Жири награде има пет 
чланова. Чланове Жирија именује Управни одбор Фондације МДМ. Чланови Жирија могу бити 
из Управног одбора као и Управитељ Фондације. 
Стални председник Жирија је оснивач Фондације, три члана се бирају на три године са 
могућношћу обнављања.  
Пети члан Жирија је по правилу претходни добитник награде или представник награђеног 
тима. Пре прве доделе награде члана именује председник Жирија. 

Члан 15. 

У проширени састав Жирија могу се бирати и познати и признати јавни радници и ствараоци 
као консултанти, који ће својим ангажовањем допринети адекватнијој одлуци о добитнику 
награде. 

Члан 16. 

Жири Годишње награде одлучује на својим седницама. Одлуке су пуноважне ако седници 
присуствује већина чланова Жирија, а одлука је ваљано донета ако је за њу гласало више од 
половине пристуних чланова. 
Члан Жирија из иностранства може се пуноправно укључити електронским путем у рад 
седнице и у одлучивање о награди. 

Члан 17. 

Одлука о додељивању Награде по објављеном поступку и оцењивању доноси се гласањем (о 
начину гласања одлучује сам Жири). 

Члан 18. 

Жири одлуке доноси самостално, већином гласова, а у складу са основним циљем доделе 
Награде из члана 1. и на основу њега формираним критеријумима. При разматрању и 
оцењивању Жири узима у обзир све вредности тог дела које су одлучујуће за оцену изузетног 
доприноса архитектури становања. Одлуке Жирија су коначне. Жири даје писмено 
образложење за приспеле радове, а посебно за рад коме је доделио награду. 

Члан 19. 

Уколико Жири сматра да квалитет радова који конкуришу за Годишњу награду није 
задовољавајући, није у обавези да додели награду. 
  



 
 

Члан 20. 

Жири је обавезан да о свом раду води записник. Записник о раду Жирија треба да садржи: 
број радова који су кандидовани за награду, број седница и ток рада Жирија, образложење за 
све радове, мишљења чланова Жирија која нису прихваћена уколико то члан Жирија посебно 
захтева. 

Члан 21. 

Награда фондације „Миленија и Дарко Марушић“ састоји се од повеље и новчаног износа, 
који се издваја из средстава фондације прикупљених током вишедеценијског бављења 
архитектуром Миленије и Дарка Марушић (од награда добијених на архитектонско 
урбанистичким конкурсима и реализованим делима). 

Члан 22. 

Уручење Награде и Повеље има манифестациони карактер афирмације архитектуре и 
архитеката. Награда се јавно објављује (веб сајт, архитектонске манифестације, стручни 
чаосписи и сл.). Награда се уручује добитнику на свечаности организованој приликом доделе 
Награде. Председник Жирија образлаже одлуку о додели Награде, отвара изложбу и уручује 
Награду. 

Члан 23. 

За добитника Награде из иностранства трошкове боравка у Београду сноси расписивач 
конкурса. 

Члан 24. 

Одлука се саопштава око 15. новембра, а Награда додељује на дан 27. новембра. 

Члан 25. 

Овај Правилник се сматра усвојеним када се за њега изјасни већина чланова Управног одбора. 

Члан 26. 

Овај Правилник може да се мења и допуњује од стране УО фондације МДМ на начин и по 
поступку његовог доношења. 

Члан 27. 

Овај Правилник је усвојен на управном одбору Фондације. 

 

 
 
 
 
 
 


